## CONCLUSION DU CHAPITRE

Les juristes médiévaux ont méticuleusement établi des distinctions entre le syndic et différents autres représentants. Le procureur serait ainsi l'acteur au service d'un individu, le syndic celui agissant pour un groupe. Seul ce dernier détiendrait l'administration « légitime », dans la mesure où une communauté doit impérativement être représentée en justice, et serait susceptible de se charger de n'importe quelle cause, tandis que le procureur serait établi pour une affaire particulière. Sous la plume des docteurs, dans la législation canonique ou en pratique, le mot *procurator* apparaît cependant comme un vocable générique utilisable pour toute sorte de représentants y compris le syndic. Les tentatives de différencier ce dernier de l'agent d'affaires (*actor*), nommé par une simple personne et détenteur d'un mandat spécial limité dans son objet autant que dans le temps, ou encore d'officiers comme l'économe ou le vidame, plutôt chargés d'affaires financières et administratives, n'ont guère plus d'efficacité. Les formulaires notariaux, les chartes urbaines et les documents ecclésiastiques intervertissent ou cumulent en effet fréquemment le vocabulaire appliqué aux représentants.

---

canonicum Biterrensem, ad comparandum pro nobis et nostro nomine, in instanti festo beate Marie Magdalene, apud Montempessulanum, coram nobilibus viris dominis Almarico, vicecomite et domino narbone, et Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dionisio de Senonis, clerico domini regis Francie illustris, pro audiendis hiis que prefati domini milites et clericus, ex parte domini regis predicti, prefatis procuratoribus nostris vice nostra et nomine duxerint exponenda, et ad implendum beneplacitum regium, prout et in quantum de jure possumus et debemus. Ratum et firmum perpetuo habituri quicquid per dictos procuratores nostros actum fuerint in premissis et circa premissa, modo et forma quibus supra, ac si nobiscum personaliter actum esset. In cujus rei testimonium, presenti procuratorio sigillum capituli nostri duximus appendendum. Actum et datum Biterris, die Mercurii ante festum beate Marie Magdalene, intitulata sexto decimo kalendas Augusti, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> tercio. » (Paris, 1901, p. 119).

<sup>394</sup> Voir C. BARRALIS, « Procureurs et commissions : à propos de la nature et de la légitimité du pouvoir des conciles provinciaux et de leurs membres (France, XV<sup>e</sup> siècle) », *La représentation politique et ses instruments avant la démocratie. Moyen Âge, temps modernes*, éd. A. FOSSIER, D. LE PAGE, B. LEMESLE, Dijon, 2020, p. 109-122.